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KẾ HOẠCH 

Về việc tiếp tục thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm  

nhằm nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho nhân dân  

trên địa bàn  huyện Sơn Hà đến năm 2025 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 193/KH-UBND ngày 02/11/2023 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về việc tiếp tục thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 

nhằm nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh cho nhân dân trên địa bàn tỉnh 

Quảng Ngãi đến năm 2025. UBND huyện ban hành Kế hoạch thực hiện một số 

nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm nhằm nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh cho 

nhân dân trên địa bàn huyện Sơn Hà đến năm 2025 (sau đây viết tắt là Kế 

hoạch), như sau: 

I. MỤC TIÊU CHUNG 

Xây dựng, củng cố và phát triển mạng lưới theo dõi, khám bệnh, chữa 

bệnh đồng bộ theo hướng hiện đại, chất lượng, hiệu quả, chuyên khoa sâu; mở 

rộng cung cấp dịch vụ y tế chất lượng đối với Trung tâm y tế cấp huyện; nâng 

cao chất lượng khám, chữa bệnh của Trạm y tế các xã, thị trấn; phát triển y tế tư 

nhân, nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị của các cơ sở y tế; nâng cao chất 

lượng công tác y tế dự phòng, chủ động kiểm soát tốt dịch bệnh, nâng cao chất 

lượng nguồn nhân lực và tinh thần, thái độ phục vụ người bệnh, hướng đến 

phong cách phục vụ chuyên nghiệp, đáp ứng sự hài lòng của người bệnh, bảo 

đảm chăm sóc sức khỏe ban đầu, khám bệnh, chữa bệnh tốt hơn, chất lượng hơn 

cho người bệnh. 

II. DỰ BÁO TÌNH HÌNH CÔNG TÁC Y TẾ GIAI ĐOẠN 2023 - 

2025 

1. Số lượng các cơ sở y tế khám bệnh, chữa bệnh và số lượng các cơ 

sở y tế theo các tuyến 

a) Tổ chức hệ thống y tế công lập 

Ngành Y tế huyện Sơn Hà gồm: Trung tâm y tế; 14 Trạm Y tế xã, thị trấn 

b) Y tế ngoài công lập: Số lượng cơ sở hành nghề y, dược tư nhân trong 

thời gian qua tiếp tục được củng cố và phát triển theo quy định của pháp luật. 

Toàn huyện hiện có 53 cơ sở hành nghề y, dược tư nhân đang hoạt động gồm: 

08 cơ sở hành nghề y; 45 cơ sở hành nghề dược. 

2. Thuận lợi 



2 

- Công tác bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe nhân dân luôn được sự 

quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện ủy, HĐND, UBND huyện; được sự quan 

tâm phối hợp tốt của các cơ quan, ban ngành, địa phương. 

- Trong thời gian vừa qua, huyện dành nhiều nguồn lực về kinh phí để đầu 

tư xây dựng, sửa chữa cơ sở vật chất, nâng cấp trang thiết bị y tế và mua sắm 

máy móc cho ngành Y tế. 

- Trách nhiệm và sự quan tâm tham gia của cộng đồng trong công tác bảo 

vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe ngày càng được nâng cao. 

- Sự thay đổi cơ chế hoạt động, cơ chế tài chính trong lĩnh vực y tế như: 

Cơ chế tự chủ của các đơn vị sự nghiệp y tế, chính sách BHYT, chính sách về xã 

hội hóa y tế đã tạo sự chuyển biến về công tác quản lý, điều hành hoạt động, 

nâng cao chất lượng dịch vụ y tế và thay đổi phong cách, thái độ phục vụ của 

các cơ sở y tế trên địa bàn huyện. 

3. Khó khăn 

- Cơ sở vật chất, trang thiết bị của một số cơ sở y tế, xuống cấp, hư hỏng 

không đáp ứng đầy đủ nhu cầu khám, chữa bệnh. 

- Nguồn nhân lực và hoạt động khám, chữa bệnh của ngành Y tế hiện nay 

chưa đủ đáp ứng nhu cầu chăm sóc sức khỏe của người dân.  

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 

Triển khai thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp theo Kế hoạch bảo 

vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân đến năm 2025 ban hành kèm theo 

Quyết định số 788/QĐ-BYT ngày 13/02/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế. Tổ chức 

thực hiện các nhiệm vụ giải pháp trọng tâm sau:  

1. Cải tạo, nâng cấp, xây mới cơ sở hạ tầng, đầu tư trang thiết bị y tế, 

phát triển kỹ thuật chuyên môn: Việc cải tạo, nâng cấp sửa chữa cơ sở vật 

chất, đầu tư trang thiết bị y tế thực hiện theo quy định tại Nghị quyết số 33/NQ-

HĐND ngày 21/7/2023 của HĐND tỉnh về chủ trương đầu tư dự án Đầu tư sửa 

chữa, cải tạo, nâng cấp xây dựng cơ sở vật chất và mua sắm trang thiết bị y tế của 

ngành Y tế và các dự án đầu tư thuộc lĩnh vực ngành Y tế đã được cấp có thẩm 

quyền phê duyệt.  

2. Phát triển và hoàn thiện mạng lưới cấp cứu ngoại viện 

- Nâng cấp hệ thống cấp cứu ngoại viện tại các cơ sở khám, chữa bệnh 

đảm bảo cấu trúc hạ tầng hiện đại, phù hợp với nhiệm vụ và chức năng theo 

hướng chuyên nghiệp, hệ thống điều hành thông minh để bảo đảm bao phủ cung 

cấp dịch vụ cho 100% các xã, thị trấn.  

- Phát triển số lượng, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực tham gia hoạt 

động cấp cứu ngoài bệnh viện; thực hiện đào tạo chương trình cấp cứu ngoại 

viện. Phát triển mạng lưới chuyên gia tư vấn chuyên môn thuộc nhiều lĩnh vực 

và chuyên khoa khác nhau, có sự hỗ trợ của công nghệ thông tin, góp phần nâng 
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cao hiệu quả xử lý cấp cứu người bệnh trong tình trạng nguy kịch tại hiện trường 

và trên đường vận chuyển đến các bệnh viện.  

- Triển khai rộng rãi các hoạt động đào tạo, phổ cập kiến thức, đào tạo kỹ 

năng sơ cấp cứu trong cộng đồng. 

3. Nhân rộng và xây dựng đề án khám, chữa bệnh theo yêu cầu 

- Tiếp tục hoàn thiện và nhân rộng mô hình khám, chữa bệnh theo yêu cầu 

tại Trung tâm y tế huyện theo quy định tại Thông tư số 13/2023/TT-BYT ngày 

29/6/2023 của Bộ Y tế về quy định khung giá và phương pháp định giá dịch vụ 

khám bệnh, chữa bệnh theo yêu cầu do cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của nhà 

nước cung cấp; các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh xây dựng kế hoạch, danh mục 

và giá triển khai dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh theo yêu cầu tại đơn vị theo 

đúng quy định. 

4. Đẩy mạnh công tác nghiên cứu khoa học và ứng dụng kết quả 

nghiên cứu vào thực tiễn  

- Tiếp tục đẩy mạnh nghiên cứu khoa học trong các cơ sở khám bệnh, 

chữa bệnh các tuyến; lựa chọn các đề tài, giải pháp, sáng kiến phù hợp và 

mang tính ứng dụng cao vào thực tiễn, góp phần nâng cao chất lượng khám, 

chữa bệnh.  

- Khuyến khích đội ngũ nhân viên y tế, người lao động tham gia hoạt 

động nghiên cứu khoa học, sáng kiến cải tiến kỹ thuật; xây dựng cơ chế, quỹ 

khen thưởng kịp thời, xứng đáng với các giải pháp, sáng kiến có giá trị ứng dụng 

vào thực tiễn tại đơn vị. 

5. Đào tạo, bố trí nhân lực y tế đảm bảo trình độ chuyên môn phục vụ 

công tác khám, chữa bệnh 

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả Quyết định số 1128/QĐ-UBND ngày 

19/8/2022 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án phát triển nguồn nhân lực y 

tế tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030. 

- Xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn 

nghiệp vụ, đảm bảo đủ số lượng, chất lượng theo quy định.  

- Đẩy mạnh đào tạo sau đại học cho các đơn vị y tế tuyến huyện, tập trung 

đào tạo các chuyên khoa hệ ngoại, sản; chuyên khoa Mắt, Tai Mũi Họng, Răng 

Hàm Mặt. Triển khai hình thức liên kết, hợp tác đào tạo, bồi dưỡng để phát triển 

đội ngũ cán bộ y tế cơ sở, ưu tiên đào tạo đội ngũ cán bộ y tế người dân tộc để 

phục vụ tại chỗ. Bảo đảm đủ chức danh cán bộ y tế cho trạm y tế, chú trọng 

nâng cao trình độ cán bộ y, dược học cổ truyền. Tiếp tục củng cố, hoàn thiện 

đảm bảo đến năm 2025 duy trì 100% Trạm y tế xã, phường, thị trấn có bác sĩ 

đáp ứng yêu cầu khám chữa bệnh ban đầu tại địa phương, phát triển đội ngũ 

cộng tác viên dân số, nhân viên y tế thôn, nhất là khu vực vùng sâu, vùng xa, 

vùng đồng bào dân tộc; tiếp tục đẩy mạnh phát triển và phát huy hiệu quả từ mô 

hình bác sỹ gia đình gắn với chăm sóc sức khỏe ban đầu và chăm sóc sức khỏe 

người cao tuổi tại cộng đồng. 
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6. Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong ngành Y tế 

- Đảm bảo thực hiện các chỉ tiêu y tế trong thực hiện Chiến lược quốc gia 

phát triển kinh tế số và xã hội số trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2025. Tiếp tục 

tổ chức triển khai đồng bộ, hiệu quả Kế hoạch chuyển đổi số y tế đến năm 2025, 

định hướng đến năm 2030 đã được UBND tỉnh phê duyệt, đặc biệt là các nội 

dung liên quan đến hoạt động khám, chữa bệnh như: Triển khai bệnh án điện tử 

tại các cơ sở KCB tuyến huyện; hoàn thiện, tích hợp hệ thống HIS, LIS, 

PACs/RIS; kết nối các dữ liệu từ HIS, LIS, PACs/RIS cho từng hồ sơ bệnh án; 

triển khai Bệnh án điện tử đến tuyến huyện khi đảm bảo nguồn lực và các điều 

kiện cần thiết. 

- Các cơ sở khám, chữa bệnh triển khai các giải pháp nhằm giảm thời gian 

chờ đợi của người bệnh, nâng cao chất lượng dịch vụ như: Hệ thống lấy số tự 

động, thanh toán viện phí không dùng tiền mặt và triển khai Nền tảng quản lý 

đơn thuốc điện tử; tiếp tục triển khai hiệu quả Đề án 06, cải cách thủ tục hành 

chính cho người dân khi tham gia KCB BHYT; đồng thời, hoàn thiện hạ tầng 

triển khai liên thông dữ liệu giấy chứng sinh, giấy báo tử, giấy khám sức khoẻ 

lái xe,… 

- Xây dựng kho dữ liệu liên thông hồ sơ sức khoẻ điện tử, khám chữa 

bệnh và dữ liệu y tế phục vụ công tác quản lý. Triển khai hồ sơ sức khoẻ điện tử 

đến từng người dân trên địa bàn huyện đảm bảo mỗi người dân đều có hồ sơ sức 

khoẻ điện tử phục vụ tra cứu thông tin y tế của cá nhân. 

7. Về tự chủ tài chính và công tác quản trị  

a) Về tự chủ tài chính: Tập trung chỉ đạo Trung tâm y tế, Trạm y tế xã, 

thị trấn thực hiện tốt lộ trình giao quyền tự chủ tài chính giai đoạn 2023-2025 đã 

được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 945/QĐ-UBND ngày 22/6/2023. 

b) Công tác quản trị 

- Tăng cường công tác điều hành, vận hành, quản lý nguồn lực của Trung 

tâm y tế. Xây dựng, tổ chức triển khai thực hiện tốt Quy chế, chính sách, chế độ 

của bệnh viện, luật khám chữa bệnh, bảo hiểm, chuyên môn y tế, nguồn nhân 

lực, nguồn tài chính, hạ tầng cơ sở, trang thiết bị y tế, công nghệ quản trị,… đảm 

bảo các bệnh viện hoạt động hiệu quả, thu hút bệnh nhân, tăng thu nhập. 

- Chú trọng quản lý thu chi minh bạch, gắn trách nhiệm, hiệu quả công 

việc, tăng nguồn thu với thu nhập cá nhân người lao động; giữ gìn đoàn kết, tăng 

cường trách nhiệm người đứng đầu, trách nhiệm công vụ của công chức, viên 

chức, chấn chỉnh kỷ luật kỷ cương; tăng cường quan hệ phối hợp, hỗ trợ lẫn 

nhau trong thực thi nhiệm vụ, đặc biệt trong khám, điều trị. 

- Tận dụng và phát huy tối đa cơ sở vật chất, trang thiết bị, nguồn nhân 

lực hiện có trong từng đơn vị và trong toàn ngành Y tế. 

- Từng đơn vị và cơ sở y tế chủ động xây dựng Đề án, Kế hoạch ngắn hạn 

và dài hạn về tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị, nhân lực để kịp thời tham 

mưu đề xuất cấp có thẩm quyền và chủ động triển khai thực hiện. 
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- Tất cả các đơn vị từng bước áp dụng, đưa chuyển đổi số (phần mềm 

quản lý bệnh viện,…) vào quản lý thuốc, vật tư y tế tiêu hao, hóa chất, hóa chất 

xét nghiệm, công cụ dụng cụ,…. 

- Chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ lãnh đạo quản lý, tài 

chính, quản trị của bệnh viện nhằm nâng cao việc quản lý, điều hành theo quy 

định tại Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ Quy định 

cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập.  

8. Phát triển y tế tư nhân 

Khuyến khích đầu tư thành lập các  loại hình y tế ngoài công lập. Chủ 

động, tích cực kêu gọi nhà đầu tư, xã hội hóa đầu tư lĩnh vực y tế như: Khuyến 

khích phát triển y tế tư nhân đầu tư xây dựng các cơ sở khám bệnh có tiêu chuẩn 

chất lượng với cơ sở hạ tầng, đầu tư trang thiết bị y tế hiện đại.  

9. Giải pháp huy động nguồn lực 

- Từ nguồn ngân sách nhà nước, nguồn thu của đơn vị, nguồn tài trợ và 

các nguồn vốn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật. 

- Khuyến khích việc xã hội hóa, huy động các nguồn kinh phí hợp pháp 

ngoài ngân sách nhà nước. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Y tế 

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế,  các cơ quan, ban ngành liên quan, 

các tổ chức chính trị - xã hội và Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn  tổ chức triển 

khai Kế hoạch này đảm bảo hiệu quả, theo đúng quy định. 

- Chủ động xây dựng và tổ chức thực hiện các Kế hoạch hàng năm về bảo 

vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trên địa bàn huyện đến năm 2025. 

- Nghiên cứu, tham mưu cấp có thẩm quyền xem xét, rà soát, điều chỉnh, 

sửa đổi, bổ sung ban hành quy định, chính sách về bảo vệ, chăm sóc và nâng cao 

sức khỏe nhân dân đến năm 2025 phù hợp với yêu cầu của từng giai đoạn phát 

triển, trong đó có quy định về đổi mới cơ chế hoạt động, cơ chế tài chính, đầu 

tư cho y tế, cơ chế sử dụng quỹ bảo hiểm y tế cho y tế và chăm sóc sức khỏe 

nhân dân; chính sách thúc đẩy xã hội hóa, khuyến khích các tổ chức, cá nhân 

đầu tư vào lĩnh vực chăm sóc sức khỏe nhân dân trên địa bàn huyện Sơn Hà.  

          - Phối hợp với Phòng Tài chính tham mưu đề xuất hỗ trợ vốn ngân sách 

và các nguồn lực khác để đầu tư xây dựng, nâng cấp, cải tạo cơ sở vật chất, bổ 

sung trang thiết bị và đào tạo nhân lực cho ngành Y tế. 

          2. Trung tâm Y tế 

- Chủ trì hướng dẫn các quy trình chuyên môn và triển khai đánh giá chất 

lượng dịch vụ y tế, xây dựng Kế hoạch nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa 

bệnh tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn huyện; có hành động và 

giải pháp phù hợp để giảm số bệnh nhân ra ngoài huyện khám, chữa bệnh. 
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- Chỉ đạo tăng cường công tác chỉ đạo tuyến, thực hiện chế độ luân phiên 

bố trí đội ngũ y bác sỹ đi đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực chuyên môn cho 

từng tuyến y tế trên địa bàn huyện. 

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả Quyết định số 1128/QĐ-UBND ngày 

19/8/2022 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án phát triển nguồn nhân lực y 

tế tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030.  

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban ngành có liên quan tổ chức kiểm 

tra, đánh giá tiến độ thực hiện Kế hoạch; định kỳ hàng năm báo cáo Uỷ ban 

nhân dân huyện về kết quả thực hiện và đề xuất những biện pháp tháo gỡ khó 

khăn, vướng mắc. 

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

Phối hợp với Phòng Y tế và các cơ quan có liên quan tham mưu cấp có 

thẩm quyền xem xét, phân bổ ngân sách hàng năm để thực hiện Kế hoạch theo 

quy định của Luật Ngân sách nhà nước; các quy định hiện hành và khả năng 

ngân sách huyện.  

4. Phòng Tài nguyên và Môi trường 

Chủ trì, phối hợp với Phòng Y tế và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên 

quan nghiên cứu, rà soát quy hoạch quỹ đất cho phát triển sự nghiệp y tế; đề 

xuất, tham mưu cấp có thẩm quyền việc sử dụng đất, cho thuê và giao đất, ưu 

tiên bố trí đất phù hợp để các tổ chức, cá nhân đầu tư xây dựng các cơ sở y tế tư 

nhân trên địa bàn huyện theo quy định tại Quyết định số 43/2022/QĐ-

UBND ngày 18/11/2022 của UBND tỉnh ban hành Danh mục lĩnh vực, địa bàn 

ưu đãi xã hội hóa trên địa bàn huyện Sơn Hà. 

          5. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - 

Thể thao 

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan hướng dẫn các cơ quan, 

đơn vị tăng cường thông tin tuyên truyền về Kế hoạch bảo vệ, chăm sóc và nâng 

cao sức khỏe nhân dân đến năm 2025 trên địa bàn huyện. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai Kế hoạch ứng 

dụng công nghệ thông tin quản lý của ngành Y tế, Kế hoạch ứng dụng công 

nghệ thông tin trong quản lý khám chữa bệnh và thanh toán bảo hiểm y tế và các 

giải pháp ứng dụng công nghệ thông tin quản lý y tế phục vụ người dân, doanh 

nghiệp; chuyển đổi số trong ngành Y tế. 

6. Bảo hiểm xã hội huyện 

- Phối hợp với Phòng Y tế, các cơ quan, ban ngành và các địa phương 

triển khai kế hoạch nâng cao tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế trên địa bàn huyện, 

hướng tới bảo hiểm y tế toàn dân. 

- Phối hợp với Trung tâm Y tế thực hiện phương thức thanh toán bảo 

hiểm y tế trong việc khám, chữa bệnh theo yêu cầu và của đơn vị khám, chữa 

bệnh theo quy định. 
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7. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

- Tổ chức triển khai thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 

nhằm nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh cho nhân dân đến năm 2025 tại 

địa phương.  

- Phối hợp với Phòng Y tế tăng cường công tác quản lý nhà nước về y tế 

trên địa bàn.  

- Chủ động bố trí ngân sách địa phương; huy động các nguồn lực để thực 

hiện một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm nhằm nâng cao chất lượng khám, 

chữa bệnh cho nhân dân trên địa bàn đến năm 2025; lồng ghép việc thực hiện 

Kế hoạch này với các kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn. 

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá tiến độ thực hiện Kế hoạch tại địa phương; 

định kỳ hàng năm báo cáo Phòng Y tế để tổng hợp, báo cáo UBND huyện về kết 

quả thực hiện kế hoạch và đề xuất các biện pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 

nhằm nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh cho nhân dân trên địa bàn huyện 

đến năm 2025. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện; 

trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc, kịp thời tổng hợp gửi 

Phòng Y tế để giải quyết hoặc tham mưu UBND huyện xem xét, chỉ đạo./. 

 

Nơi nhận:              KT. CHỦ TỊCH 

- Sở Y tế (báo cáo); 
- TT Huyện ủy (báo cáo) 
- TT HĐND huyện (báo cáo); 
- CT, PCT UBND huyện; 
- Ủy ban MTTQ  Việt Nam huyện; 
- UBND các xã, thị trấn; 
- VPUB: CVP, PCVP; 
- Lưu: VT, TH 
 

            PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

            Trần Thanh trung 
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